Publicada no Diário Oficial do Estado do Rio de Janeiro
Parte I – 11 de novembro de 2011
DELIBERAÇÃO AGENERSA Nº 865            DE 31 DE OUTUBRO DE 2011.

CONCESSIONÁRIA ÁGUAS DE
JUTURNAÍBA – CESSÃO DE OBJETO DA
CONCESSÃO AO MUNICÍPIO DE
ARARUAMA.

O CONSELHO-DIRETOR DA AGÊNCIA REGULADORA DE ENERGIA E
SANEAMENTO BÁSICO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO —
AGENERSA, no uso de suas atribuições legais e regimentais, tendo em vista
o que consta no Processo Regulatório n° E-12/020.25 8/2011, por
unanimidade,

DELIBERA:

Art.1º. – Homologar, nesta data, a devolução do bem imóvel, sito na Praça
São Cristóvão, s/nº, Centro, Distrito de São Vicente, Araruama – RJ, ao
Poder Concedente que é o próprio Município de Araruama, devendo ser
dado baixa no Controle de Bens Reversíveis da Concessão.

Art.2º - Reafirmar à Concessionária de que a AGENERSA só homologa a
devolução de bens reversíveis pelo seu Conselho Diretor, devendo ser
oficiado o Município de Araruama para que tome conhecimento desta
condição e da presente Deliberação.

Art.3º - Informar a CAJ e o Município de Araruama, através de ofício, que a
AGENERSA não chancelou previamente a devolução do imóvel, tendo em
vista tal referência indevida, no Termo de Devolução de Bem Reversível
constante de fls. 13.

Art.4º - Baixar o processo em diligência para que a CASAN verifique junto a
CAJ e a CEDAE se houve a devolução, ou não, dos bens móveis em
consonância com o contrato para que, após, seja dado no Controle de Bens
Reversíveis da Concessão.

Art.5º - Baixar o processo em diligência para que a CASAN e a Ouvidoria da
AGENERSA verifiquem as atividades desenvolvidas pela CAJ no Distrito de
São Vicente de Paula a fim de que a AGENERSA possa avaliar a
necessidade da CAJ manter atendimento no local.

Art.6º - Esta Deliberação entrará em vigor a partir da data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 31 de outubro de 2011.

José Bismarck Vianna de Souza
Conselheiro-Presidente

Darcilia Aparecida da Silva Leite
Conselheira

Moacyr Almeida Fonseca
Conselheiro

Roosevelt Brasil Fonseca
Conselheiro-Relator

Sérgio Burrowes Raposo
Conselheiro

Mário Flávio Moreira
Vogal